（全国古民家協会広島第一支部）議事録

                        記録日：2019 年 6 月 7 日

記録者：貴船 明子

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会広島第一支部

開催日 2019 年 6 月 7 日（金） 17：00～19：00

開催場所 広島市三篠公民館

出席者（敬称略） 貴船、櫻井、土居、和田、山本、山下、油田、貴船

議事 1. 開会宣言
2. 宣言文唱和
3. 出席者確認
4. 支部長挨拶
5. 前回議事録の確認
6. 議題並びに資料の確認
7. 全国 報告事項
全報 7-1 国土交通省住宅リフォーム事業社団体ロゴ使用に関して
全報 7-2 古民家再生議員連盟会議開催に関して
全報 7-3 伝統再築士スキルアップ講習会開催に関して
全報 7-4 地域おこし協力隊支援に関して
全報 7-5 各種スケジュールに関して
全報 7-6 メルマガサービスに関して
全報 7-7 古民家ポータルサイトに関して
全報 7-8 その他
8. 会員活動報告（敬略称）
・和田
三重で仕事をしている。店舗兼自宅の新築の家を施工中。別途、見積案件もあり。
・山下
前回、定例会に参加された三分一氏の工事現場の見学に行った。
本業は空調屋さんだが、器用に様々な工事をされていて、とても本格的な改装だった。
・油田
築９０年の古民家再生を、水曜日からスタートする。
その他にも施工予定の案件があるので、瑕疵保険をかけて、リフォーム事業者団体のロゴマークが使

用できるようにしたい。
・山本
古民家について、家族と協議することがよくある。
    →問題意識を持ち、身近な人と協議することは素晴らしいこと（土居）

・栄花
原爆を免れた建物、古民家ギャラリーうしたについて。
以前から相談があった案件について、曳家を視野にいれて考えている。
曳家を一メートルくらいした場合、どれくらいの予算になるか？
    →切り離しの為の解体、補修、復旧までを考えると 1000 万円程度か…（櫻井・土居）
良い曳家業者を知らないか？
    →岡本さん（土居）
・土居
大虫地域の楠田氏の隣の家が「5UP」の候補地としてあがっていた。
遠方にての自社案件が多忙になってきている。
櫻井
ヘリテージマネージャーの仕事として、で加茂鶴の倉庫の調査を実施予定。
調査は、竹原・東広島チームで実施可能なメンバー３人で行う。
    →ヘリテージは「文化財」、再生協会は「民家」の調査というようにすみわけをし、
     2 つの団体が協力して動いていきたい（貴船、土居）
9. 支部報告
支部 9-1 三原市古民家鑑定について
6 月 20 日 10 時～ 櫻井、土居、油田、栄花、貴船にて実施予定
支部 9-2 広島市古民家鑑定について
6 月 26 日 10 時～ 櫻井、油田、西原、貴船にて実施予定
支部 9-3 古民家鑑定実技講習について
6 月 29 日 10 時～ 福山市にて実施予定
支部 9-4 新聞記事・マスコミ取材に関して
竹原や東広島の記事を紹介
10. その他
11. 閉会宣言

次月開催日時 2019 年 7 月 12 日（金）17：00～19：00

次月開催場所 広島市三篠公民館